










　ICD-10細分類別・診療科別　退院患者数
診療科名

内科 循環器内科 呼吸器内科 消化器内科 腎臓内科 肝臓内科 神経内科 ﾍﾟｲﾝｸﾘﾆｯｸ内科 外科 整形外科 脳神経外科 緩和ｹｱ内科
医療資源病名 総計

M2454 1 1

右手指屈指症 1 1

M2456 1 1

右膝関節拘縮 1 1

M2484 2 2

左示指ＭＰ関節ロッキング 1 1

左母指ＭＰ関節ロッキング 1 1

M2555 1 1

右股関節痛 1 1

M300 1 6 7

顕微鏡的多発血管炎 1 6 7

M301 2 2

好酸球性多発血管炎性肉芽腫症 2 2

M318 1 1

ＡＮＣＡ関連血管炎 1 1

M351 1 1

膠原病性間質性肺炎 1 1

M352 1 1 2

腸管ベーチェット病 1 1

神経ベーチェット病 1 1

M353 2 1 1 4

リウマチ性多発筋痛 2 1 1 4

M359 1 1

ＩｇＧ４関連疾患 1 1

M4199 1 1

脊柱側弯症 1 1

M4306 2 2

第４・５腰椎分離症の術後 1 1

第５腰椎分離症 1 1

M4316 10 10

第４腰椎すべり症 6 6

第５腰椎分離すべり症 3 3

第４・５腰椎分離すべり症 1 1

M4361 2 2

環軸関節回旋位固定 2 2

M4636 1 1

腰椎化膿性椎間板炎 1 1

M4646 2 2

腰椎椎間板炎 2 2

M4656 5 5

腰椎化膿性脊椎炎 5 5

M4659 1 1

化膿性脊椎炎 1 1

M4698 1 1

仙腸関節炎 1 1

M4712 1 38 39

頚椎症性脊髄症 38 38

頚椎症性脊髄症の疑い 1 1

M4714 3 3

胸椎症性脊髄症 3 3

M4716 1 1

腰椎症性脊髄症 1 1

M4722 1 1

頚椎症性神経根症 1 1

M4784 1 1

変形性胸椎症 1 1

M4786 1 2 3

変形性腰椎症 1 1 2

腰椎破壊性脊椎関節症 1 1

M4788 2 2

仙腸関節症 2 2

M4789 1 1

破壊性脊椎関節症 1 1

M4806 1 2 153 156

腰部脊柱管狭窄症 1 2 152 155

腰部脊柱管狭窄症の術後 1 1

M4882 1 1 11 13

頚椎後縦靱帯骨化症 1 1 10 12

頚椎黄色靱帯骨化症 1 1

M4884 1 1

胸椎黄色靱帯骨化症 1 1

M4939 1 1

非結核性抗酸菌性脊椎炎 1 1

M502 2 7 9

頚椎椎間板ヘルニア 2 7 9

M512 1 54 55

腰椎椎間板ヘルニア 53 53

第４・５腰椎椎間板ヘルニア 1 1

第２・３腰椎椎間板ヘルニア 1 1

M530 1 1

バレー・リュー症候群 1 1

M5312 1 1

頚肩腕症候群 1 1

M5456 2 2

急性腰痛症 2 2

M6289 2 1 3

横紋筋融解 2 1 3

M6509 1 1

右手化膿性腱鞘炎 1 1

M6534 2 2

右中指ばね指 1 1

左母指ばね指 1 1
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　ICD-10細分類別・診療科別　退院患者数
診療科名

内科 循環器内科 呼吸器内科 消化器内科 腎臓内科 肝臓内科 神経内科 ﾍﾟｲﾝｸﾘﾆｯｸ内科 外科 整形外科 脳神経外科 緩和ｹｱ内科
医療資源病名 総計

M6586 3 3

左膝関節滑膜炎 3 3

M6599 1 1

左膝関節滑膜炎 1 1

M678 2 2

右環指屈筋腱癒着 1 1

右膝タナ障害 1 1

M7046 1 1

左膝蓋前滑液包炎 1 1

M7075 1 1

右股関節滑液包炎 1 1

M7204 1 1

両手デュピュイトラン拘縮 1 1

M7260 2 2

右上肢壊死性筋膜炎 1 1

左急性下肢壊死性筋膜炎 1 1

M7265 1 1

殿部壊死性筋膜炎 1 1

M7267 1 4 5

左足壊死性筋膜炎 2 2

右足壊死性筋膜炎 1 1 2

左足部壊死性筋膜炎 1 1

M750 1 1

左肩関節周囲炎 1 1

M8008 2 2

閉経後骨粗鬆症・脊椎病的骨折あり 2 2

M8095 1 1

骨粗鬆症・大腿部病的骨折あり 1 1

M8098 1 4 5

骨粗鬆症・脊椎病的骨折あり 1 3 4

第２・３腰椎圧迫骨折・骨粗鬆症による 1 1

M8406 2 2

左下腿骨折変形治癒 2 2

M8409 1 1

右尺骨変形治癒骨折 1 1

M8413 1 1

尺骨末端偽関節 1 1

M8414 4 4

右手舟状骨偽関節 4 4

M8418 4 4

第１腰椎偽関節 2 2

第１２胸椎偽関節 2 2

M8419 1 1

左上腕骨外科頚偽関節 1 1

M8436 1 1

右膝蓋骨疲労骨折 1 1

M8445 1 1

左大腿骨骨幹部病的骨折 1 1

M8448 1 1

第６・７胸椎病的骨折 1 1

M8617 1 1

右踵骨急性骨髄炎 1 1

M8637 1 1

右母趾慢性多発性骨髄炎 1 1

M8647 2 2

右下腿慢性骨髄炎 1 1

右踵骨慢性骨髄炎 1 1

M8667 1 1

左母趾慢性骨髄炎 1 1

M8669 3 3

右母趾慢性骨髄炎 1 1

右母指慢性骨髄炎 1 1

左母趾慢性骨髄炎 1 1

M8698 1 1

仙骨骨炎 1 1

M8705 4 4

両側特発性大腿骨頭壊死 2 2

左特発性大腿骨内顆骨壊死 1 1

右特発性大腿骨頭壊死 1 1

M8715 2 2

両ステロイド性大腿骨頭壊死 2 2

M8785 1 1

両大腿骨頭壊死 1 1

M8900 3 3

複合性局所疼痛症候群ＩＩ型 2 2

右肩手症候群 1 1

M8904 1 1

右手複合性局所疼痛症候群Ｉ型 1 1

M8916 1 1

右膝骨端線成長停止 1 1

M8919 3 3

右膝骨端線成長停止 2 2

左大腿骨端線成長停止 1 1

M9072 1 1

癌性上腕骨病的骨折 1 1

M930 1 1

左大腿骨頭すべり症 1 1

M931 2 2

左キーンベック病 2 2

－ 97 －



　ICD-10細分類別・診療科別　退院患者数
診療科名

内科 循環器内科 呼吸器内科 消化器内科 腎臓内科 肝臓内科 神経内科 ﾍﾟｲﾝｸﾘﾆｯｸ内科 外科 整形外科 脳神経外科 緩和ｹｱ内科
医療資源病名 総計

M966 3 3

左人工股関節周囲骨折 2 2

人工股関節周囲骨折 1 1

N017 2 2

急速進行性びまん性半月体形成性糸球体腎炎 1 1

ＡＮＣＡ関連腎炎 1 1

N019 1 1

急速進行性糸球体腎炎 1 1

N028 9 9

ＩｇＡ腎症 9 9

N030 7 7

軽症慢性腎炎症候群 6 6

軽症慢性腎炎症候群の疑い 1 1

N032 1 1

膜性腎症 1 1

N039 9 9

慢性糸球体腎炎 6 6

慢性腎炎症候群 3 3

N040 12 12

微小変化型ネフローゼ症候群 11 11

ステロイド抵抗性ネフローゼ症候群 1 1

N042 4 4

膜性腎症ネフローゼ症候群 4 4

N044 2 2

びまん性管内増殖性糸球体腎炎ネフローゼ症 2 2

N049 1 14 15

ネフローゼ症候群 1 14 15

N059 1 1

急性腎炎 1 1

N10 4 4 3 1 2 1 15

急性腎盂腎炎 2 4 3 2 1 12

急性尿細管間質性腎炎 1 1

右急性腎盂腎炎 1 1

左急性腎盂腎炎 1 1

N12 1 1

腎盂腎炎 1 1

N132 3 3

尿管結石性閉塞を伴う水腎症 2 2

腎結石性閉塞を伴う水腎症 1 1

N170 2 2

急性尿細管壊死 1 1

急性腎性腎不全 1 1

N178 1 2 1 4

急性腎前性腎不全 1 2 1 4

N179 1 6 1 8

急性腎不全 1 6 1 8

N180 69 69

末期腎不全 65 65

慢性腎臓病ステージＧ５ 4 4

N188 10 1 11

２型糖尿病性腎不全 6 6

慢性腎臓病ステージＧ４ 1 1 2

慢性２型糖尿病性腎不全 1 1

２型糖尿病性腎不全急性増悪 1 1

慢性腎臓病ステージＧ３ 1 1

N189 1 1 8 10

慢性腎不全 6 6

慢性腎不全急性増悪 1 1 2 4

N201 1 8 3 1 13

尿管結石症 6 3 1 10

左尿管結石症 1 2 3

N202 1 1 1 3

腎尿管結石 1 1 1 3

N280 1 1

腎梗塞 1 1

N288 1 1

感染性腎のう胞 1 1

N300 1 1

急性膀胱炎 1 1

N304 1 1

放射線出血性膀胱炎 1 1

N308 1 1

細菌性膀胱炎 1 1

N321 2 2

結腸膀胱瘻 2 2

N390 6 2 2 4 2 2 18

尿路感染症 5 2 2 4 1 2 16

急性尿路感染 1 1 2

N433 1 1

陰のう水腫 1 1

N709 3 1 4

右卵巣膿瘍 1 1 2

卵巣卵管周囲炎 1 1

卵管留膿症 1 1

N711 1 1

慢性子宮留膿症 1 1

N835 1 1

左卵巣捻転の疑い 1 1

N939 1 1

不正性器出血 1 1
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　ICD-10細分類別・診療科別　退院患者数
診療科名
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医療資源病名 総計

Q273 1 1

胸椎脊髄硬膜動静脈瘻の術後 1 1

Q430 1 1

メッケル憩室 1 1

Q445 1 1

膵管胆管合流異常の疑い 1 1

Q613 1 1

多発性のう胞腎 1 1

Q658 2 2

先天性変形性股関節症 1 1

左股臼蓋形成不全 1 1

Q728 1 1

右下腿短縮 1 1

Q740 1 1

両前腕橈尺骨癒合症 1 1

Q741 1 1

右二分膝蓋骨 1 1

R042 1 3 4

喀血 1 2 3

血痰 1 1

R048 1 1

肺胞出血 1 1

S000 1 1 2

後頭部打撲傷 1 1

頭部打撲 1 1

S002 1 1

前額部切創 1 1

S008 1 1 2

顔面挫傷 1 1

左顔面打撲傷 1 1

S010 1 1

頭部挫創 1 1

S013 1 1

右耳介裂創 1 1

S0640 1 1

急性硬膜外血腫・頭蓋内に達する開放創合併 1 1

S0660 1 1

外傷性くも膜下出血・頭蓋内に達する開放創 1 1

S0680 1 1

閉鎖性外傷性脳内血腫 1 1

S1210 1 1

ハングマン骨折 1 1

S134 1 1

頚椎捻挫の疑い 1 1

S141 3 3

頚髄不全損傷 2 2

急性頚髄硬膜外血腫 1 1

S201 1 1

右胸部皮下血腫 1 1

S202 1 1

右胸部打撲傷 1 1

S2200 23 23

第１２胸椎圧迫骨折 8 8

胸椎圧迫骨折 3 3

第１２胸椎椎体骨折 2 2

第１１胸椎圧迫骨折 2 2

第１１胸椎破裂骨折 2 2

第１２胸椎破裂骨折 2 2

第１０胸椎破裂骨折 1 1

第５胸椎椎体骨折 1 1

第８胸椎圧迫骨折 1 1

第９胸椎圧迫骨折 1 1

S2220 1 1

胸骨骨折 1 1

S2230 1 1 2

右第１１肋骨骨折 1 1

右肋骨骨折の疑い 1 1

S270 1 1

外傷性気胸 1 1

S2720 1 1

外傷性血気胸・胸腔に達する開放創合併なし 1 1

S300 3 3

腰部打撲傷 1 1

左腸腰筋血腫 1 1

腰背部打撲傷 1 1

S3200 1 1 24 26

腰椎圧迫骨折 1 4 5

第２腰椎圧迫骨折 4 4

第１腰椎椎体骨折 3 3

第１腰椎圧迫骨折 2 2

第３腰椎圧迫骨折 1 1 2

第４腰椎圧迫骨折 1 1

第５腰椎圧迫骨折 1 1

第３腰椎破裂骨折 1 1

第４腰椎椎体骨折 1 1

第１腰椎破裂骨折 1 1

第２腰椎破裂骨折 1 1

腰椎横突起骨折 1 1

腰椎破裂骨折 1 1

腰椎椎体骨折 1 1

第２腰椎椎体骨折 1 1
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S3210 1 1

左仙骨骨折 1 1

S3230 1 1

右腸骨骨折 1 1

S3250 5 5

右恥骨骨折 4 4

左恥骨骨折 1 1

S3270 4 4

仙骨恥骨骨折 2 2

左仙骨恥骨骨折 1 1

右恥骨坐骨骨折 1 1

S3280 3 3

骨盤骨折 1 1

左坐骨骨折 1 1

骨盤輪骨折 1 1

S335 1 1

腰椎捻挫 1 1

S4200 12 12

右鎖骨遠位端骨折 4 4

右鎖骨骨折 4 4

左鎖骨骨折 3 3

右鎖骨骨幹部骨折 1 1

S4210 1 1

左肩甲骨骨折 1 1

S4220 6 6

左上腕骨近位端骨折 3 3

左上腕骨近位端粉砕骨折 1 1

右上腕骨近位端骨折 1 1

左上腕骨頚部骨折 1 1

S4230 2 2

左上腕骨骨幹部骨折 1 1

右上腕骨骨折 1 1

S4240 5 5

右上腕骨遠位端骨折 1 1

右上腕骨顆上骨折 1 1

左上腕骨内上顆骨折 1 1

左上腕骨遠位端粉砕骨折 1 1

左上腕骨遠位端骨折 1 1

S430 1 1

左肩関節脱臼 1 1

S460 1 1

左肩腱板断裂 1 1

S463 1 1

左上腕三頭筋断裂 1 1

S5200 7 7

左肘頭骨折 3 3

右陳旧性モンテジア骨折 1 1

右肘関節内骨折 1 1

右肘頭骨折 1 1

右尺骨肘頭骨折 1 1

S5210 1 1

左橈骨頚部骨折 1 1

S5250 1 1 23 25

右橈骨遠位端骨折 1 8 9

左橈骨遠位端骨折 7 7

右橈骨遠位端粉砕骨折 4 4

左橈骨遠位端粉砕骨折 3 3

橈骨遠位端骨折 1 1

左橈骨遠位端骨折の術後 1 1

S5251 1 1

左橈骨遠位端開放骨折 1 1

S5261 1 1

左橈骨尺骨遠位部開放骨折 1 1

S5290 1 1

左前腕骨折の術後 1 1

S564 1 1

左小指伸筋腱断裂 1 1

S6200 3 3

左手舟状骨骨折 2 2

右手舟状骨骨折 1 1

S6220 2 2

左母指中手骨骨折 1 1

右母指中手骨骨折 1 1

S6230 4 4

右手根中手関節脱臼骨折・中手骨 1 1

左第５中手骨頚部骨折 1 1

右第５中手骨骨折 1 1

右第２中手骨脱臼骨折 1 1

S6260 4 4

左小指ＰＩＰ関節内骨折 1 1

左小指基節骨骨折 1 1

右示指ＭＰ関節内骨折 1 1

右母指ＭＰ関節内骨折 1 1
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S630 1 1

右母指ＣＭ関節亜脱臼 1 1

S631 2 2

左中指ＭＰ関節脱臼 1 1

右小指ＰＩＰ関節脱臼 1 1

S636 2 2

左母指ＭＰ関節尺側側副靱帯損傷 1 1

右示指ＰＩＰ関節尺側側副靱帯損傷 1 1

S700 1 2 3

左股関節打撲傷 2 2

右股関節打撲傷 1 1

S701 1 1

左大腿部皮下血腫 1 1

S7200 1 1 90 92

左大腿骨頚部骨折 1 38 39

右大腿骨頚部骨折 1 36 37

右大腿骨頚部内側骨折 6 6

左大腿骨頚部内側骨折 4 4

左大腿骨頚部骨折の疑い 1 1

左大腿骨頚部基部骨折 1 1

大腿骨頚部内側骨折 1 1

右大腿骨頚部骨折の疑い 1 1

左大腿骨頚部骨折の術後 1 1

右大腿骨骨頭内側骨折 1 1

S7210 1 48 49

左大腿骨転子部骨折 24 24

右大腿骨転子部骨折 1 20 21

右大腿骨転子部骨折の術後 1 1

右大腿骨大転子骨折 1 1

右大転子骨折 1 1

右大腿骨大転子骨折の疑い 1 1

S7230 5 5

左大腿骨骨幹部骨折 3 3

右大腿骨骨幹部骨折 2 2

S7240 8 8

右大腿骨顆上骨折 4 4

右大腿骨顆上骨折の術後 1 1

右大腿骨遠位端骨折 1 1

左大腿骨顆部骨折 1 1

右大腿骨内顆剥離骨折 1 1

S731 1 1 2

左股関節捻挫 1 1

股関節捻挫 1 1

S761 1 1

大腿四頭筋挫傷 1 1

S798 1 1

右股関節唇損傷 1 1

S800 2 2

右膝関節打撲傷 1 1

左膝関節打撲傷 1 1

S810 1 1

右膝部挫創 1 1

S8200 1 4 5

右膝蓋骨骨折 1 1 2

左膝蓋骨骨折 2 2

右膝蓋骨骨折の術後 1 1

S8210 8 8

右脛骨高原骨折 2 2

左脛骨高原骨折 2 2

左脛骨近位端骨折 2 2

右前十字靱帯付着部剥離骨折 1 1

右膝後十字靱帯付着部剥離骨折 1 1

S8220 4 4

右脛骨腓骨骨幹部骨折 1 1

左脛骨骨折 1 1

左脛骨腓骨骨折 1 1

両脛骨骨折 1 1

S8230 3 3

右脛骨遠位端骨折 1 1

左脛骨腓骨遠位端骨折 1 1

右脛骨腓骨遠位端骨折 1 1

S8240 6 6

右腓骨遠位端骨折 3 3

左腓骨遠位端骨折 1 1

右腓骨遠位端骨折の術後 1 1

左腓骨骨折 1 1

S8250 1 1

左足関節内果骨折の術後 1 1

S8260 1 1

右足関節外果骨折 1 1

S8280 1 8 9

左足関節骨折 3 3

左足関節脱臼骨折 3 3

右足関節内骨折 1 1

右足関節三果骨折 1 1

右足関節脱臼骨折 1 1
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　ICD-10細分類別・診療科別　退院患者数
診療科名

内科 循環器内科 呼吸器内科 消化器内科 腎臓内科 肝臓内科 神経内科 ﾍﾟｲﾝｸﾘﾆｯｸ内科 外科 整形外科 脳神経外科 緩和ｹｱ内科
医療資源病名 総計

S830 1 1

左膝蓋骨亜脱臼 1 1

S832 14 14

右膝内側半月板損傷 3 3

左膝内側半月板損傷 2 2

右膝関節外側半月板損傷 2 2

両側内側半月板損傷 1 1

右膝半月板損傷 1 1

内側半月板損傷 1 1

左膝半月板損傷 1 1

左膝外側半月板損傷 1 1

右膝外側半月板損傷 1 1

右膝内側半月板断裂 1 1

S834 1 1

左膝内側側副靱帯損傷 1 1

S835 11 11

右膝前十字靱帯損傷 3 3

左膝前十字靱帯損傷 2 2

右膝後十字靱帯損傷 1 1

右前十字靱帯断裂 1 1

左膝後十字靱帯損傷 1 1

右膝関節前十字靱帯損傷の術後 1 1

右前十字靱帯損傷 1 1

左膝前十字靱帯断裂 1 1

S860 3 3

右アキレス腱断裂 2 2

左アキレス腱断裂 1 1

S898 1 1

左脛骨骨挫傷 1 1

S9210 1 1

右距骨骨軟骨損傷 1 1

S949 1 1

趾神経損傷 1 1

T009 1 1

全身打撲 1 1

T0210 4 4

胸腰椎圧迫骨折 3 3

多発性胸腰椎圧迫骨折 1 1

T031 2 2

外傷性頚部腰部症候群 2 2

T113 1 1

左上肢皮膚知覚神経損傷 1 1

T175 1 1

気管支内異物による窒息 1 1

T179 1 1

誤嚥性窒息 1 1

T181 3 3

食道異物 3 3

T183 1 1

小腸内異物 1 1

T498 1 1

外用薬誤飲 1 1

T55 1 1

洗剤中毒 1 1

T630 1 1

マムシ咬傷 1 1

T672 1 1

熱痙攣 1 1

T678 1 1 1 1 4

熱中症 1 1 1 1 4

T68 1 1

低体温 1 1

T751 1 1

溺水 1 1

T782 1 1

アナフィラキシー 1 1

T784 1 1

アレルギー 1 1

T791 1 1

外傷性脂肪塞栓症 1 1

T810 13 1 1 15

術後出血 10 10

胃生検後出血 1 1

処置後出血 1 1

処置後血腫 1 1

後出血 1 1

生検後出血 1 1

T812 2 2

医原性血胸 2 2

T813 1 1

縫合不全 1 1
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　ICD-10細分類別・診療科別　退院患者数
診療科名

内科 循環器内科 呼吸器内科 消化器内科 腎臓内科 肝臓内科 神経内科 ﾍﾟｲﾝｸﾘﾆｯｸ内科 外科 整形外科 脳神経外科 緩和ｹｱ内科
医療資源病名 総計

T814 1 16 1 18

術後皮下膿瘍 1 2 3

術後腹腔内膿瘍 3 3

術後創部感染 2 1 3

術後膿瘍 2 2

術後急性汎発性腹膜炎 2 2

術後膿胸 1 1

術後穿孔性腹膜炎 1 1

縦隔術後膿瘍 1 1

術後腹壁膿瘍 1 1

カテーテル感染症 1 1

T818 1 1 2

術後Ｓ状結腸穿孔 1 1

術後脊髄浮腫 1 1

T821 6 6

ペースメーカ電池消耗 6 6

T827 1 1 1 3

カテーテル感染症 1 1 2

透析シャント感染症 1 1

T828 36 36

透析シャント狭窄 27 27

透析シャント閉塞 9 9

T840 16 16

右人工股関節脱臼 5 5

右人工股関節のゆるみ 4 4

人工股関節脱臼 3 3

左人工股関節のゆるみ 2 2

両人工股関節のゆるみ 1 1

左人工股関節脱臼 1 1

T845 5 5

左膝人工関節感染 4 4

右膝人工関節感染 1 1

T851 1 1

植え込み式神経系電気刺激装置の機械的合併 1 1

T855 4 4

胃瘻造設後チューブ劣化 2 2

胆道ステント劣化 1 1

胆管留置ステント劣化 1 1

T886 1 1

薬物性アナフィラキシー 1 1

T912 1 1

陳旧性肋骨骨折 1 1

T941 1 1

第１腰椎陳旧性圧迫骨折 1 1

総計 161 302 782 2482 237 684 135 180 1233 1079 19 127 7421
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　手術統計

1

2

5

8

10

12

0 2 4 6 8 10 12 14

中心静脈注射用植込型カテーテル設置 頭頸部その他に設置した場合

創傷処理（筋肉、臓器に達する）（長径５ｃｍ未満）

ペースメーカー交換術

ペースメーカー移植術 経静脈電極の場合

体外ペースメーキング術

抗悪性腫瘍剤静脈内持続注入用植込型カテーテル設置（頭頸部その他）

循環器内科

1

0 1 2

気管支異物除去術（直達鏡）

呼吸器内科

1
1

210

顎関節脱臼非観血的整復術

皮膚切開術（長径１０ｃｍ未満）

内科

0 1 2

1

1

1

1

1

29

61

0 20 40 60 80

創傷処理（筋肉、臓器に達しない）（長径５ｃｍ未満）

上腕動脈表在化法

血管結紮術 その他のもの

肺内シャント

内シャント血栓除去術

経皮的シャント拡張術・血栓除去術

内シャント設置術

腎臓内科

1

210

顎関節脱臼非観血的整復術

神経内科
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　手術統計

14

14

15

16

30

31

34

35

37

39

44

47

48

52

70

83

112

130

144

190

303

胆管外瘻造設術（経皮経肝）

内視鏡的胆道結石除去術（その他）

下部消化管ステント留置術

内視鏡的乳頭拡張術

胆嚢外瘻造設術

内視鏡的食道粘膜切除術 早期悪性腫瘍粘膜下層剥離術

内視鏡的胃、十二指腸ポリープ・粘膜切除術 その他のポリープ・粘膜切除術

内視鏡的乳頭切開術（胆道砕石術を伴う）

胃瘻造設術（経皮的内視鏡下胃瘻造設術、腹腔鏡下胃瘻造設術を含む）

早期悪性腫瘍大腸粘膜下層剥離術

内視鏡的食道・胃静脈瘤結紮術

内視鏡的膵管ステント留置術

食道狭窄拡張術（拡張用バルーン）

内視鏡的結腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ以上）

内視鏡的乳頭切開術（乳頭括約筋切開のみ）

内視鏡的胃、十二指腸ポリープ・粘膜切除術 早期悪性腫瘍粘膜下層剥離術

小腸結腸内視鏡的止血術

内視鏡的経鼻胆管ドレナージ術（ＥＮＢＤ）

内視鏡的胆道ステント留置術

内視鏡的消化管止血術

内視鏡的結腸ポリープ・粘膜切除術（長径２ｃｍ未満）

消化器内科（上位20）

9

10

12

12

13

13

0 100 200 300 400

胸水・腹水濾過濃縮再静注法

小腸・結腸狭窄部拡張術（内視鏡）

内視鏡的胃、十二指腸狭窄拡張術

食道・胃静脈瘤硬化療法（内視鏡）

内視鏡的食道及び胃内異物摘出術

食道ステント留置術

1

2

2

2

14

61

386

0 100 200 300 400

肝悪性腫瘍ラジオ波焼灼療法2cmを超えるもの腹腔鏡によるもの

血管塞栓術（頭部、胸腔、腹腔内血管等） その他のもの

血管塞栓術（頭部、胸腔、腹腔内血管等）（止血術）

抗悪性腫瘍剤動脈内持続注入用植込型カテーテル設置（四肢）

肝悪性腫瘍ラジオ波焼灼療法 2cmを超えるもの その他のもの

肝悪性腫瘍ラジオ波焼灼療法 2cm以内のもの その他のもの

血管塞栓術（頭部、胸腔、腹腔内血管等）（選択的動脈化学塞栓術）

肝臓内科
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　手術統計

20

21

21

23

24

26

30

41

68

80

92

131

人工肛門閉鎖術（腸管切除を伴う）

肝切除術 部分切除

腹腔鏡下胃切除術 悪性腫瘍手術

結腸切除術（小範囲切除）

結腸切除術（全切除、亜全切除又は悪性腫瘍手術）

腹腔鏡下直腸切除・切断術 低位前方切除術

小腸切除術（悪性腫瘍手術以外の切除術）

腹腔鏡下虫垂切除術 虫垂周囲膿瘍を伴わないもの

腹腔鏡下結腸悪性腫瘍切除術

人工肛門造設術

腹腔鏡下鼠径ヘルニア手術（両側）

腹腔鏡下胆嚢摘出術

外科（上位18）

1
1

210

脊髄刺激装置交換術

脊髄刺激装置植込術

ペインクリニック内科

11

12

12

13

15

15

15

16

16

18

19

20

0 20 40 60 80 100 120 140

創傷処理（筋肉、臓器に達する）（長径５ｃｍ未満）

腸管癒着症手術

急性汎発性腹膜炎手術

直腸切除・切断術（切除術）

腹腔鏡下直腸切除・切断術 切除術

抗悪性腫瘍剤静脈内持続注入用植込型カテーテル設置（頭頸部その他）

腸瘻造設術

腹腔鏡下虫垂切除術 虫垂周囲膿瘍を伴うもの

腹腔鏡下胃全摘術 悪性腫瘍手術

胸腔鏡下肺悪性腫瘍手術 肺葉切除又は１肺葉を超えるもの

胃全摘術 悪性腫瘍手術

人工肛門閉鎖術（腸管切除を伴う）
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　手術統計

13

13

13

14

14

15

18

19

22

29

44

45

46

51

52

65

90

114

114

126

四肢切断術 上腕 前腕 手 大腿 下腿 足

創傷処理（筋肉、臓器に達する）（長径１０ｃｍ以上）

関節鏡下半月板切除術

関節内骨折観血的手術 胸鎖、手、足

関節内骨折観血的手術 肩、股、膝、肘

創傷処理（筋肉、臓器に達する）（長径５ｃｍ以上１０ｃｍ未満）

骨内異物（挿入物を含む）除去術（下腿）

内視鏡下椎間板摘出（切除）術 後方摘出術

椎間板摘出術 後方摘出術

骨折観血的手術 前腕、下腿、手舟状骨

鋼線等による直達牽引

脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術（後方椎体固定）

脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術（後方又は後側方固定）

骨移植術（軟骨移植術を含む）（自家骨移植）

人工骨頭挿入術 肩、股

骨移植術（自家骨又は非生体同種骨移植と人工骨移植の併施）

骨折観血的手術 肩甲骨、上腕、大腿

脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術（椎弓形成）

脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術（椎弓切除）

人工関節置換術 肩、股、膝

整形外科（上位20）

8

8

10

10

10

11

11

11

12

13

0 50 100 150

骨内異物（挿入物を含む）除去術（前腕）

脊椎、骨盤内異物（挿入物）除去術

関節形成手術 肩、股、膝

骨内異物（挿入物を含む）除去術（大腿）

創傷処理（筋肉、臓器に達しない）（長径５ｃｍ未満）

関節脱臼非観血的整復術（股）

四肢切断術 指（手、足）

超音波骨折治療法

骨折観血的手術 鎖骨、膝蓋骨、手（舟状骨を除く。）、足、指（手、足）その他

四肢切断術 上腕、前腕、手、大腿、下腿、足

3

0 1 2 3 4

血管塞栓術（頭部、胸腔、腹腔内血管等）（止血術）

放射線科
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DPC統計

入院期間Ⅰ, 1370人, 
18%

入院期間Ⅱ, 3078人, 
41%

入院期間Ⅲ, 1907人, 
26%

入院期間Ⅲ超, 
345人, 5% 出来高, 721人, 

10%

診断群分類期間別 退院患者数

173
184
190

222
247

304
337

480
537

070343 脊柱管狭窄（脊椎症を含む ） 腰部骨盤 不安定椎

060102 穿孔または膿瘍を伴わない憩室性疾患

06007x 膵臓、脾臓の腫瘍

060340 胆管（肝内外）結石、胆管炎

060035 結腸(虫垂を含む。)の悪性腫瘍

060100 小腸大腸の良性疾患（良性腫瘍を含む。）

060020 胃の悪性腫瘍

040040 肺の悪性腫瘍

060050 肝・肝内胆管の悪性腫瘍（続発性を含む。）

診断群分類（6桁）別 退院患者数【上位30】

7421人 276人（3.7%）
1～3日 57人（20人） 0.77%

退院患者数 死亡数（死亡率） 再入院期間（前回退院日-入院日） 再入院数（内　同一傷病） 再入院率

4～7日 140人（70人） 1.88%
8～42日 1202人（929人） 16.19%

71
72
77
82
83
86
86

104
105
106
112
118

129
135
135

146
148

159
161
162
171
173

184

0 100 200 300 400 500 600

060570 その他の消化管の障害

060330 胆嚢疾患（胆嚢結石など）

07040x 股関節骨頭壊死、股関節症（変形性を含む。）

060060 胆嚢、肝外胆管の悪性腫瘍

010111 遺伝性ニューロパチー

150010 ウイルス性腸炎

060150 虫垂炎

180040 手術・処置等の合併症

060160 鼠径ヘルニア（15歳以上）

060010 食道の悪性腫瘍（頸部を含む。）

060140 胃十二指腸潰瘍、胃憩室症、幽門狭窄（穿孔を伴わないもの）

110280 慢性腎炎症候群・慢性間質性腎炎・慢性腎不全

040081 誤嚥性肺炎

060300 肝硬変（胆汁性肝硬変を含む。）

060335 胆嚢水腫、胆嚢炎等

160800 股関節大腿近位骨折

060040 直腸肛門（直腸Ｓ状部から肛門）の悪性腫瘍

060130 食道、胃、十二指腸、他腸の炎症（その他良性疾患）

060210 ヘルニアの記載のない腸閉塞

050130 心不全

040080 肺炎、急性気管支炎、急性細気管支炎（15歳以上）

070343 脊柱管狭窄（脊椎症を含む。） 腰部骨盤、不安定椎

060102 穿孔または膿瘍を伴わない憩室性疾患

【42日以内再入院率　：　18.85％　】－ 111 －


